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1. Wstęp 

 

Współpraca zagraniczna Powiatu Gnieźnieńskiego z partnerskimi samorządami  

z Niemiec i Ukrainy jest istotnym elementem jego codziennej działalności.  

Stałe budowanie oraz podtrzymywanie obustronnych relacji, szczególnie w dziedzinie 

gospodarki i kultury od lat sprzyja wspólnym przedsięwzięciom. 

 

Prawdziwym wstrząsem dla zagranicznej współpracy Powiatu Gnieźnieńskiego w 2022 

roku był fakt rosyjskiej agresji na Ukrainę. Organizacja pomocy humanitarnej, akty 

wsparcia i solidarności z ukraińskimi partnerami, a także oczekiwanie na zakończenie 

konfliktu zdominowały codzienną działalność powiatu w zakresie współpracy  

z Rejonem Humańskim i Miastem Browary na Ukrainie.   

 

W roku 2022 w obszarze współpracy zagranicznej Powiatu Gnieźnieńskiego  

z niemieckimi partnerami nadal odczuwalne były dotkliwe skutki pandemii 

koronawirusa, oddziałujące negatywnie głównie na możliwość organizacji 

międzynarodowych wizyt i wymian. Swoiste wycofanie oraz niepewność, związana  

z niekontrolowanym rozprzestrzenianiem się wirusa, bądź ewentualnym powrotem 

kolejnej fali zakażeń, skutecznie powstrzymywały samorządy z Polski i Niemiec przed 

zdecydowanymi działaniami na międzynarodowym gruncie. Jednocześnie, udało się 

podtrzymać współpracę z uczestnikami Polsko-Niemieckiej Ekumenicznej Pielgrzymki 

Gniezno-Magdeburg i dofinansować organizację przedsięwzięcia na terenie Powiatu 

Gnieźnieńskiego. 

 

Niniejszy raport opisuje charakter współpracy zagranicznej Powiatu Gnieźnieńskiego  

w 2022 roku. Zawiera także wykaz i krótką charakterystykę partnerskich samorządów. 
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2. „Polsko-Ukraiński COOLtour taniec” 

 

Ukraińska kultura zawsze kojarzona była z ludowością, której nieodłącznym  

i charakterystycznym elementem jest taniec. Głównym założeniem projektu pn. „Polsko-

Ukraiński COOLtour taniec”, złożonego w ramach konkursu Polsko-Ukraińskiej Rady 

Wymiany Młodzieży była kreacja tanecznej podróży, która za sprawą występujących na 

scenie tancerzy i narratorów prowadziłaby publiczność przez de facto bliską sobie 

historię Polski i Ukrainy, akcentując na osi czasu punkty wspólne dla obu krajów.  

Co istotne, koncert w Polsce transmitowany miał być „na żywo” w mediach 

społecznościowych oraz na kanale youtube, umożliwiając jego odbiór między innymi 

wśród zainteresowanych osób na terenie miasta Browary na Ukrainie. Przez cały czas 

trwania projektu zakładano tworzenie dokumentacji fotograficznej, z której w dniu 

finałowego występu powstać miała mini-wystawa wspomnień. Głównym celem projektu 

w którym udział wziąć mieli tancerze z Ukrainy, wraz z Zespołem Tańca Ludowego 

„Gniezno” była edukacja poprzez wspólne artystyczne doświadczenie, której 

nadrzędnym zadaniem uczyniono unaocznienie historycznego - wspólnego dziedzictwa 

Polski i Ukrainy, a przez to pogłębienie wzajemnych relacji i podjęcie kreatywnej pracy 

w zespole.  W wielkim finale przewidziano wspólny występ na scenie oraz symboliczną 

podróż w przeszłość. Szeroko pojęty taniec i ludowość to również temat spotkań  

z muzealnikami i wycieczek krajoznawczych. Realizację projektu uniemożliwiła zbrojna 

agresja Rosji na Ukrainę. 

 

3. Zbrojna agresja Rosji na Ukrainę 

 

24 lutego 2022 roku wojska Federacji Rosyjskiej dokonały zbrojnej agresji  

na terytorium Ukrainy. Już 25 lutego samorząd Powiatu Gnieźnieńskiego otrzymał 

informację o atakach rakietowych na partnerski Rejon Humański i miasto Browary. 

Doniesienia medialne mówiły o ofiarach śmiertelnych i rannych wśród mieszkańców,  

a także uszkodzeniu infrastruktury cywilnej. 28 lutego przedstawiciele miasta Browary 

zwrócili się do swoich zagranicznych partnerów, w tym Powiatu Gnieźnieńskiego  

o pomoc w zorganizowaniu środków medycznych, niezbędnych dla walczących na 

przedmieściach Kijowa mieszkańców Browar, nie tylko żołnierzy, ale i wielu 

ochotników. Z podobnym apelem  zwrócił się Przewodniczący Rady Rejonowej Humania 

Vitalij Oliynyk, zdając relację z wydarzeń na Ukrainie: 
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„Dziś piąty dzień niewypowiedzianej wojny rosyjskich agresorów przeciwko Ukrainie. 

Armia rosyjska posuwa się z południa, wschodu i północy naszych granic. Wojska 

ukraińskie odważnie i bohatersko bronią integralności terytorialnej naszego kraju.  

 

W pierwszych minutach wojny region Humania został zbombardowany i trafiony 

rakietami z Rosji. Obiekty wojskowe i socjalne zostały zniszczone, domy zostały 

uszkodzone, a ludność cywilna zginęła. Trzeciego dnia wojny wrogie lotnisko zostało 

zniszczone przez pociski wroga. 

 

Na terenie miasta i obwodu utworzono batalion obrony terytorialnej i kompanię 

wartowniczą, które mają zapobiegać sabotażowi i przeciwdziałać porzuconym przez 

wroga ugrupowaniom wroga we wszystkich regionach Ukrainy. […]” 

 

W tym samym dniu zbiórkę rozpoczęło Centrum Kultury eSTeDe w Gnieźnie przy  

udziale Mundurowego Liceum Ogólnokształcącego w Gnieźnie, Szkoły Technicznej 

Mundurowej w Gnieźnie, Centrum Aktywności Społecznej „Largo” oraz 17. Szczepu 

Harcerskiego w Gnieźnie i firmy Velux. 1 marca, wśród pracowników Starostwa 

Powiatowego w Gnieźnie, zorganizowano kolejną zbiórkę środków medycznych, 

higienicznych i żywności dla przyjaciół z miasta partnerskiego Browary oraz Rejonu 

Humańskiego. Obserwując ogromne zaangażowanie mieszkańców powiatu 

gnieźnieńskiego w pomoc dla Ukrainy, w ślad za dyspozycją Wojewody Wielkopolskiego, 

już 2 marca, powiatowy samorząd uruchomił punkt zbiórki darów – odzieży, artykułów 

higienicznych i opatrunkowych, produktów spożywczych oraz innych towarów  

z przeznaczeniem dla obywateli Ukrainy. Punkt zlokalizowany był w budynku hali 

sportowej przy ul. Jana III Sobieskiego 20 w Gnieźnie. Początkowo miał stanowić 

wyłącznie magazyn darów pochodzących z poszczególnych gmin powiatu, 

przygotowanych do dalszego transportu na teren Ukrainy. Napływ uchodźców 

wojennych zza wschodniej granicy spowodował jednak otwarcie punktu zbiórki  

i udostępnienie jego zasobów potrzebującym obywatelom z terenu Ukrainy. 

Kompleksową obsługę punktu zapewnili pracownicy Wydziału Spraw Obywatelskich  

i Zarządzania Kryzysowego oraz innych wydziałów i jednostek Starostwa Powiatowego  

w Gnieźnie, wolontariusze ze szkół ponadpodstawowych powiatu, harcerze, 
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funkcjonariusze Straży Pożarnej oraz Straży Miejskiej.  Punkt działał do 31 marca. Po 

tym okresie jego prowadzenie w nowej lokalizacji przejęło Miasto Gniezno. 

 

Dzięki wielkiemu zaangażowaniu mieszkańców, Centrum Kultury „Scena to dziwna”  

w Gnieźnie, stowarzyszeń, samorządowców z terenu powiatu gnieźnieńskiego, a także 

współpracy z Powiatem Wrzesińskim i Konwentem Współpracy Samorządowej Polska-

Ukraina w Szczecinie i organizowanych przez wymienione podmioty zbiórek, akcji 

charytatywnych, a także cennej, wzajemnej pomocy - w kierunku Ukrainy, między 

innymi Rejonu Humańskiego i Miasta Browary wyruszyło z Gniezna kilka dużych 

transportów z darami. Ogromną pomoc świadczyli ponadto indywidualnie mieszkańcy, 

lokalne stowarzyszenia i przedsiębiorstwa. 

 

12 marca br. w Centrum Kultury „Scena to dziwna” w Gnieźnie, zorganizowano ponadto 

koncert „Mobilizacja serc” - wyjątkowe, artystyczne wydarzenie z udziałem uczniów  

i nauczycieli szkół powiatu, którego głównym celem było wyrażenie solidarności  

z ukraińskimi sąsiadami.  

 

Dokładnie miesiąc później – 12 kwietnia br. w ośrodku „Figa w lesie” na terenie 

Skorzęcina, pracownicy Centrum Kultury eSTeDe prowadzili również warsztaty dla 

ukraińskich rodzin, szukających schronienia przed wojną na terenie powiatu 

gnieźnieńskiego. Lokalny samorząd organizował ponadto bezpłatne kursy języka 

polskiego, na które zaproszono uchodźców z Ukrainy. Na zajęcia, prowadzone do 

sierpnia br. uczęszczało łącznie blisko 90 osób, w tym dzieci, młodzież i dorośli. Kursy 

odbywały się na terenie Zespołu Szkół Ponadpodstawowych nr 3 w Gnieźnie  

i prowadzone były przez nauczycieli powiatowych szkół. Starostwo Powiatowe  

w Gnieźnie finansowało materiały dydaktyczne, natomiast kursantów podzielono na 

grupy wiekowe. Kursy organizowane były dwa razy w tygodniu dla każdej z grup 

wiekowych. Nauczyciele prowadzili lekcje języka polskiego społecznie. Co istotne, były 

one kontynuowane również w okresie wakacyjnym. Blisko 40 uczniów brało ponadto 

udział w kursach języka polskiego i kursach przygotowawczych w pozostałych 

powiatowych szkołach. Obecnie, na terenie powiatu gnieźnieńskiego, wciąż 

zakwaterowanych jest blisko 125 osób, których pobyt współfinansowany jest ze 

środków Wojewody Wielkopolskiego. Starostwo Powiatowe, nie dysponuje danymi, 
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ukazującymi realną ilość ukraińskich rodzin, zakwaterowanych w prywatnych domach 

lub instytucjach. 

 

Na stronach internetowych Powiatu Gnieźnieńskiego utworzono również dedykowaną 

obywatelom Ukrainy sekcję, w której publikowano najważniejsze komunikaty  

i informacje, dotyczące między innymi bieżącej pomocy, spraw administracyjnych oraz 

opieki zdrowotnej. 
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4. Derusyfikacja w Ukrainie 

 

Na skutek rosyjskiej agresji, ukraińskie miasto Browary podjęło decyzję o zmianie nazw 

ulic kojarzonych z Federacją Rosyjską. Zgodnie z inicjatywą Rady Miasta Browary,  

w ślad za rekomendacją Komisarza Ochrony Języka i związanym z tym faktem procesem 

nadania nowych nazw 34 ulicom i alejom, na terenie Browar pojawiła się ulica Powiatu 

Gnieźnieńskiego. 6 maja br. pod przewodnictwem mera Igora Sapożki odbyła się sesja 

Rady Miasta Browary, podczas której Radni zatwierdzili między innymi nowy wykaz ulic 

miasta. Na liście znalazły się nazwy ulic przyjęte na cześć miast bohatersko 

odpierających agresję rosyjską oraz miast i powiatów partnerskich, które wysłały 

pomoc humanitarną dla mieszkańców Browar. W tym zaszczytnym gronie jest również 

Powiat Gnieźnieński. 
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5. Koncert charytatywny wokalnego tria z Humania 

 

Koncerty charytatywny wokalnego tria „Gonta” z Humania na rzecz Sił Zbrojnych 

Ukrainy zorganizowany został w ramach międzynarodowej współpracy instytucji 

edukacyjnych między Ukrainą a Polską 9 listopada 2022 r. w Centrum Kultury eSTeDe. 

Członkowie męskiego tria wokalnego „Gonta” – Wasyl Semenczuk, Walentyn Kupczyk, 

Piotr Wołoszyn – są zasłużonymi pracownikami kultury Ukrainy, wykładowcami 

wyższej uczelni Wydziału Artystycznego Humańskiego Państwowego Uniwersytetu 

Pedagogicznego im. Pawła Tyczyny, posiadają stopnie naukowe i tytuły naukowe 

docentów, są laureatami międzynarodowych i ogólnoukraińskich konkursów piosenki. 

W repertuarze trio znajdują się ukraińskie utwory ludowe oraz autorskie  

w oryginalnych aranżacjach muzycznych. Większość wykonywanego repertuaru  

to pieśni a cappella. W praktyce koncertowej i wykonawczej trio wykorzystuje również 

instrumenty muzyczne do akompaniowania piosenek – akordeon, kobzę, skrzypce. 
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6.Orły Przedsiębiorczości 

 

W sobotę, 11 czerwca br., podczas uroczystej gali finałowej konkursu „Orzeł Powiatu 

Gnieźnieńskiego dla Przedsiębiorczości 2019-2022” poznaliśmy finalistów bieżącej 

edycji wydarzenia. W uroczystości odbywającej się w auli I Liceum Ogólnokształcącego 

w Gnieźnie oprócz laureatów i ich gości uczestniczyli patroni konkursu: Starosta 

Gnieźnieński Piotr Gruszczyński oraz Starszy Cechu Rzemiosła i Małej 

Przedsiębiorczości w Gnieźnie Piotr Gróźniak, a także Siegmund Trebschuh  

- Pełnomocnik Starosty Powiatu Teltow-Fläming ds. Promocji Gospodarczej oraz 

przedstawiciele sponsora generalnego konkursu – PKO Banku Polskiego i członkowie 

kapituły. W tegorocznej edycji konkursu, decyzją kapituły nagrodzone zostały 22 firmy, 

spośród niemal 140 nominowanych podmiotów gospodarczych z terenu powiatu. 

Laureaci konkursu reprezentują 6 z 10 gmin powiatu, z czego 14 firm jest 

zlokalizowanych na terenie Gniezna, a 8 poza jego granicami. 
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7. Inne aspekty współpracy zagranicznej Powiatu 

 

W czerwcu br. gościem starosty Piotra Gruszczyńskiego był prof. Jim Mazurkiewicz  

z Texas Agricultural and Mechanical University. Wizyta w starostwie powiatowym 

związana była ze współpracą prof. Jima Mazurkiewicza z Klubem Nauczycieli Polskich  

i Polonijnych w Gnieźnie. Prof. Jim Mazurkiewicz studiował na Texas A&M University 

oraz na Texas Tech University, gdzie uzyskał tytuły inżyniera w zakresie nauk  

o zwierzętach, magistra w zakresie edukacji rolniczej oraz doktora nauk 

zootechnicznych. Od 1998 r. jest profesorem Texas A&M University. W kontekście pracy 

naukowej w ogromnym stopniu angażował się w tematykę doradztwa rolniczego  

i przenikania się świata nauki ze światem praktyki rolniczej. Na co dzień współpracuje 

ponadto z polonią w USA. Dzięki współpracy z Klubem starosta Piotr Gruszczyński  

w październiku br. miał również możliwość spotkania z przedstawicielami jednostek 

samorządowych z okolic Wilna, wśród nich wójtami i pracownikami opieki społecznej. 
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Także w październiku br. przedstawiciele samorządu Powiatu Gnieźnieńskiego mieli 

okazję do zaprezentowania funkcjonującego w Polsce systemu opieki społecznej 

przedsiębiorcom z Omanu. Omówiono między innymi działalność Zakładu Opiekuńczo-

Leczniczego oraz Domów Pomocy Społecznej. Wizyta Muntasar Zakariya Al Omairi 

przedstawiciela firmy Home Premier Point zajmującej się szeroko pojętą opieką 

zdrowotną i socjalną z Omanu, zorganizowana została w związku ze Strategią Oman 

2040 nastawioną na ludzi i społeczeństwo, zwłaszcza w obszarze wsparcia osób 

niepełnosprawnych i najsłabszych grup społecznych. 
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8. Wykaz partnerów zagranicznych Powiatu Gnieźnieńskiego 

 

partner 
Powiat 

Teltow-Fläming 
Miasto Browary 

Miasto 
Magdeburg 

Rejon Humański 

kraj Niemcy Ukraina Niemcy Ukraina 

region Brandenburgia Obwód Kijowski Saksonia-Anhalt Okręg Czerkaski 

stolica Luckenwalde Browary Magdeburg Humań 

liczba ludności 164 771 98 250 235 723 42 993 

powierzchnia 2 092,1 km2 34 km2 201 km2 1 394,7 km2 

odległość od 
Gniezna 

363 km 1129 km 460 km 1300 km 

główne 
dziedziny 
gospodarki 

biotechnologia, 
przemysł 

samochodowy, 
obróbka  

i przetwarzanie 
metali, przemysł 

spożywczy, 
odnawialne źródła 

energii, nauka 

metalurgia, 
przemysł 

obuwniczy, 
infrastruktura 

sportowa, 
przemysł 

piwowarski 

przemysł 
maszynowy  
i metalowy, 

przemysł 
chemiczny  

i spożywczy 

rolnictwo, 
przetwórstwo rolno-

spożywcze, 
przedsiębiorstwa 
rolnicze, przemysł 

budowlany, 
przemysł lekki, 
handel, małe  

i średnie 
przedsiębiorstwa 

główne  
atrakcje 
turystyczne 

Fläming -Skate: 
- ścieżki dla 

rowerzystów, 
skaterów  

i rolkarzy, Wioska 
Muzealna Baruther 

Glashutte  
w Baruth, 

Średniowieczne 
zabytki  

w Juterbog, 
Historyczne młyny 

w Pektus  
i Dennewitz 

Muzeum miasta 
Browary, 

historyczny 
klasztor 

prawosławny 

Katedra ŚŚ 
Katarzyny  

i Maurycego, 
zespół klasztorny 

norbertanów, 
liczne kościoły, 
ratusz, Zielona 

Cytadela 

Park Zofiówka 
Potockich, Staw 

Ostaszowski, 
gimnazjum męskie 

data podjęcia 
współpracy 

23.08.2003 r. 12.06.2009 r. 10.03.2010 r. 21.10.2010 r. 

osoba na czele 
urzędu 

Kornelia Wehlan 
Igor Vasyliovycz 

Sapozhko 
Dr Lutz Trumper Vitalij Oliynyk 

 


